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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá zpracováním mapových a plánových

dokumentací kláštera Kladruby a jeho okolí. Byly zpracovány povinné císařské otisky

map stabilního katastru, státní mapa odvozená v měřítku 1 : 5000 a další dostupné

plány kláštera a přehledové mapy panství. Tyto podklady byly georeferencovány,

vektorizovány a publikovány jako webová mapová aplikace. Dokumentaci doplňuje

porovnání historických pohlednic kláštera se současným stavem objektu.
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Abstract

This bachelor thesis processes map documentation as well as plan documents

of monastery Kladruby and surroundings. Imperial obligatory imprints and state

derived map 1 : 5000 and other available plans and maps were processed. These

materials were georeferenced, vectorized and published as web mapping application.

Documentation was completed by comparing historical postcard to actual state of

building.
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Úvod

V posledních 200 letech byl historický vývoj v České republice poměrně

bouřlivý. Od Rakouska - Uherska přes první republiku, okupaci nacistickým

Německem, až po komunistický režim a konečně vznik samotné České republiky.

Vývoj provázely změny hospodářské, společenské, ale také majetkové, ať už se

jednalo o zabavení majetku šlechty, odsunu Němců či zestátnění a následné restituce.

Všechny tyto změny (především majetkové) měly vliv také na Klášter Kladruby

a jeho okolí. Cílem této práce je zachycení vývoje kláštera pomocí mapové, plánové a

fotografické dokumentace.

Tato práce vznikla v rámci projektu „Historický fotografický

materiál – identifikace, dokumentace, interpretace, prezentace, aplikace, péče a ochrana

v kontextu základních typů paměťových institucí“ Programu aplikovaného výzkumu a

vývoje národní a kulturní identity (NAKI) Ministerstva kultury České republiky.
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Rešerše

V této části práce je uvedena literatura, ze které bylo čerpáno při shrnutí

historie objektu a přilehlého města. Dále jsou zmíněny publikace pojednávající o

mapových dílech, která byla užita jako podkladová data. Nakonec jsou sepsány práce,

které popisují samotné zpracování, vektorizaci a publikaci dat.

Co se týká historie objektu, byla velmi užitečná publikace Kladruby v pohledu

devíti staletí od Jiřího Čechury [1], která byla sepsána k 880. výročí od první zmínky o

Kladrubech. Obsahuje stručně sepsanou historii kláštera, ale i několik zmínek o

samotném městě a vzájemných vztazích v průběhu staletí. Další publikace pak

pojednávají o vybraném období kláštera, jak už je patrno z názvů, Kladrubský klášter

1115-1421 od Karla Nováčka [2] a Rušení klášterů na Plzeňsku od Mgr. Jakuba Krčka

[3], které popisuje osud klášterů v letech 1880-1890, kdy císař Josef II. většinu z nich

zrušil.

O mapách samotných, jejich vzniku a udržování pojednává publikace České

katastry od 11. do 21. století od Jana Bumby [4], ze které byly čerpány informace

především o vzniku a udržování Stabilního katastru. Za zmínku určitě stojí také

vysokoškolská skripta Mapování 10 od autorů Milana Humla a Jaroslava Michala [5].

Pro georeferencování a vektorizaci dat bylo čerpáno z publikace Analýza

starých map v digitálním prostředí na příkladu Müllerových map Čech a Moravy od

Jiřího Cajthamla [6] a v neposlední řadě také z bakalářských a diplomových prací

zpracovávaných na toto téma. Za nepřínosnější z nich považuji diplomovou práci

Karolíny Noskyové na téma Zámek Hořovice – zpracování mapové a plánové

dokumentace [7].

9

1. Klášter Kladruby

1.1 Lokalizace

Klášter Kladruby se nachází poblíž města Kladruby, které leží v Plzeňském kraji,

v okrese Tachov. Ve městě se nachází několik dalších historických památek, kostel

sv. Petra, lapidárium přenesených starých kamenných křížů, které stávaly podél

obchodní stezky, uprostřed náměstí stojí mariánský sloup z roku 1701, který měl

ochránit město před morem a vedle něj kašna, která patřila k vodovodu ze 14. století.

Kolem Kladrub vede krásnou přírodou naučná stezka, která byla zřízena v roce

1988. V její blízkosti stojí staré duby s obvodem kmene až sedm metrů. Pod klášterem

stezka zavede turisty do přírodního lesoparku se vzácnými květinami.

Obrázek 1: Lokalizace kláštera Kladruby na mapě České republiky (Zdroj dat: ArcČR500, ArcData)
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1.1 Historie kláštera a města Kladruby

Pověst o vzniku kláštera vypráví o biskupovi Wolfgangovi, který cestoval

z Řezna do Prahy a u pahorku, kde dnes stojí klášter, potkal dřevorubce a dal

se s nimi do řeči. Najednou vzal sekeru, uťal větev a zasadil ji do země na

znamení, že zde bude stát oltář klášterního chrámu benediktinského řádu.

Vznik této pověsti se však datuje až k době pobělohorské a pravděpodobně

vznikla v samotném klášteře na oslavu světce benediktinského řádu sv.

Wolfganga.

Podle historických pramenů klášter založil kníže Vladislav I. roku 1115.

Klášter byl umístěn poblíž Norimberské stezky a byl posledním větším sídlem

před vstupem do hustého pohraničního lesa mezi Čechami a Bavorskem.

Zároveň měl podpořit osidlování oblasti, které z bavorské strany probíhalo

rychleji a mělo se tak předejít sporům o území.

V době založení kníže klášteru přidělil 36 celých obcí a dalších 8, z nichž

byly vyjmuty některé pozemky. Na území Prahy získal klášter pozemek u

Vltavy, kde dostal povolení postavit vodní mlýn.

První mnichy čekalo mnoho práce-dokončení stavby, vybudování

klášterního hospodářství a zapojení vesnic do hospodaření, ale kromě toho je

panovník pověřil kolonizací pohraničního lesa. Pro urychlení tohoto procesu

kníže požádal Zwiefaltenského opata o vyslání německých mnichů do

Kladrub. Opat mnichy sice vyslal, ale s požadavkem, aby se opatem

kladrubského kláštera stal Němec. Poté, co byl požadavek definitivně

zamítnut, odešli zpět do domovského kláštera.

Roku 1120 Vladislav I. znovu požádal o vyslání Zwiefaltenských mnichů,

kteří po smrti českého opata do čela Kladrub zvolili německého nástupce, tím
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došlo k první germanizaci na tomto území. Po smrti Vladislava I. vypukly boje

o moc především mezi Otou Olomouckým a Soběslavem. Otu Olomouckého

podpořil německý císař, ale Soběslav jeho vojsko porazil a stal se knížetem.

Kvůli této válce upadli Němci v Čechách v nemilost a Zwiefaltenští mniši raději

opustili klášter.

Za Přemyslovců se majetek kláštera stále rozšiřoval, dary přicházely

nejen od panovníků, ale i od české šlechty a za vlády Václava I. byla

dokončena stavba monumentálního chrámu.

Mezitím u Kladrub vyrostlo poddanské město s mnoha privilegii. Ve 14.

století dokonce dostalo povolení ke stavbě hradeb, ale kvůli nelibosti

královských měst z toho nakonec sešlo.

Stejně jako v celé katolické církvi i v Kladrubech docházelo

k nepřiměřenému hromadění majetku a mravním pokleskům. V době

husitských válek na počátku 15. století husité v čele s Janem Žižkou dobyli

klášter. Uherský král se pokusil klášter dobýt zpět, ale neúspěšně. Několik

obléhání, ale i pouhý přesun vojsk způsobilo mnoho škod. Navíc během

revoluce velká část klášterního majetku přešla na šlechtu, vesnice byly

vydrancované, některé dokonce zůstaly pusté i po skončení válek a klášter byl

nucen prodávat pozemky.

Tato situace se příliš nezlepšila ani v průběhu 17. století. Po pražské

defenestraci a stavovském povstání vypukla třicetiletá válka. Kladrubami

znovu táhla vojska a plenila a drancovala. Tehdy bylo povinností vojáků

obstarat si jídlo sami. Dokonce to došlo tak daleko, že několikrát byli uneseni

mniši či samotný opat a bylo požadováno vysoké výkupné.

Na počátku 18. století se stal kladrubským opatem Maurus Finzgut a

ukázal se jako velice schopný ekonom. Začal stavět nové fary, církevní
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budovy, dvorská sídla i letní zámečky. Jeho největším dílem však byla

přestavba chrámu, kterou navrhl a vedl stavitel Jan Blažej Santini Aichel. Po

dokončení chrámu začala výstavba nového konventu, které se

pravděpodobně ujal stavitel Kilián Ignác Diezenhofer. Stavba byla uspíšena

požárem v roce 1728, při kterém shořela střecha starého konventu a


[…]


Obrázek 16: SMO-5 1953 Obrázek 17: Plán, 1954

Možnost, že by plány kláštera měly omezený rozsah a tyto budovy pouze

nezobrazily, přestože v terénu by stály, se nejeví příliš pravděpodobně. Mimo jiné

také proto, že menší budova na východní straně nového konventu je uprostřed

zobrazovaného areálu. Zároveň byly vyhotovovány ve velkých měřítcích a po

důkladné rekognoskaci oblasti.

Pro vyhodnocení změn v areálu kláštera/zámku mezi lety 1838 - 1954 tedy

nebyla mapa SMO – 5 uvažována z důvodů uvedených výše.

Jak bylo uvedeno již v kapitole o historii objektu, v roce 1785 byl klášter zrušen

a využíván k různým účelům. V roce 1825 byl ve veřejné dražbě koupen rodem

Windischgrätzů. Alfréd II. Widischrätz přestavěl nový konvent na pivovar. Z plánu z
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roku 1899 je patrná přístavba sladovny (postavena 1873) na západní straně a dvou

ledáren (postaveny 1867) na jižní straně pivovaru. Budovy však byly poničeny při

požáru v roce 1875.

V dalších letech k tak významným změnám již nedocházelo. Rod Widischrätzů

se na zámku příliš nezdržoval a budovy pomalu chátraly. V průběhu let byly

pravděpodobně zbourány ledárny, i sladovna, přistavěno a opět zbouráno několik

budov. K výraznějším přestavbám však nedošlo a zámek postupně chátral.

7.2 1954 – 2017

Změny mezi roky 1954 a 2017 byly již výraznější. Došlo k rozšíření lesů a

trvalého travního porostu na úkor orné půdy. Změna průběhu toku Úhlavky byla také

patrnější než v přechozím období. Největší změnou však byla stavba dálnice D5.

Dálnice byla dokončena v roce 2006 a vede z Prahy přes Plzeň do Rozvadova.

Klášter samotný přešel po druhé světové válce do vlastnictví státu, avšak jeho

devastace pokračovala. Rekonstrukce budov začaly až v 70. letech minulého století a

stále nejsou dokončeny. Kromě rekonstrukcí však nedošlo v tomto období k žádným

výrazným změnám.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zobrazení vývoje Kláštera Kladruby od roku 1838.

Jako podkladová data byly použity Císařské povinné otisky stabilního katastru,

SMO – 5, které poskytl Český úřad zeměměřický a katastrální, a plánová

dokumentace, kterou poskytl Státní oblastní archiv Plzeň. Historické pohlednice

kláštera pak byly získány ve Státním okresním archivu Tachov.

Rastrové podklady byly georeferencovány a pro efektnější vizualizaci z nich

byla vytvořena bezešvá mapa. Dále byly vybrané prvky vektorizovány pro umožnění

budoucí práce s daty. Dokumentace změn objektu byla doplněna o porovnání

historických pohlednic s nynějším stavem kláštera.

Dále byly zhodnoceny proměny zájmového území v čase na základě

zpracovaných podkladů a dostupných historických informací.

Výsledná data byla publikována pomocí webové mapové aplikace, která je

dostupná na adrese: http://gis.fsv.cvut.cz/zamky/webapp/kladruby/
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Příloha č. 1

Tabulky transformací

Císařské otisky stabilního katastru

Mapový list část Počet IB Užitá transformace Střední kvadratická chyba [m]

3114-1-001 I 11 Spline 0

3114-1-002 4 Afinní 0,03

3114-1-002 VI 5 Afinní 2,27

3114-1-003 5 Afinní 1,96

3114-1-004 15 Afinní 1,64

3114-1-005 14 Afinní 2,49

3114-1-005 IX 9 Polynomická 2. stupně 0,66

3114-1-006 5 Afinní 1,62

3114-1-007 8 Afinní 2,74

3928-1-001 4 Afinní 3,62

3928-1-001 VII 6 Afinní 2,48

3928-1-002 9 Polynomická 2. stupně 0,63

3928-1-003 6 Afinní 2,19

3928-1-003 V 9 Polynomická 2. stupně 2,24

3928-1-004 6 Afinní 0,92

3928-1-005 7 Afinní 1,97

5564-1-001 23 Polynomická 3. stupně 2,53

5564-1-002 10 Afinní 3,52

5564-1-002 III 7 Afinní 1,68

5564-1-003 8 Afinní 1,84

5564-1-003 IV 9 Afinní 2,00

5564-1-004 18 Polynomická 2. stupně 2,99

5564-1-005 11 Polynomická 2. stupně 1,21

5564-1-006 13 Afinní 2,43

5564-1-007 10 Afinní 2,59

Další podklady

část rok
Počet

IB

Užitá

transformace

Střední kvadratická

chyba [m]

Situační plán

zámku

a 1910 4 Afinní 0,24

b 1910 5 Afinní 0,05

Plán zámku --- 1930 13 Afinní 1,17

Plán kláštera --- 1954 11 Afinní 1,43
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Příloha č.3

Fotodokumentace

Kostel Nanebevzetí Panny Marie - cca 1900

Kostel Nanebevzetí Panny Marie - 2017
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Kostel Nanebevzetí Panny Marie - cca 1900

Kostel Nanebevzetí Panny Marie - 2017
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Kostel Nanebevzetí Panny Marie - cca 1900

Kostel Nanebevzetí Panny Marie - 2017
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Kostel Nanebevzetí Panny Marie - cca 1900

Kostel Nanebevzetí Panny Marie - 2017
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 Zámek Kladruby (bývalý Nový konvent) – cca 1900

Nový konvent - 2017
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Stará prelatura - 2017

Nádvoří nového konventu - 2017

Příloha č.3

Nový konvent - 2017
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Nová prelatura, stará škola, ... - 2017

Hospodářská budova - 2017