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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Klášter Kladruby – zpracování mapové a plánové dokumentace
Jméno autora: Anna Zemánková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jiří Cajthaml, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání práce bylo bezpochyby splněno. Kromě samotného zpracování dat byly vytvořeny pěkné mapové výstupy.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta

samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala velmi samostatně. Zpracování dat probíhalo standardním způsobem, ale bylo nutné vyřešit i dílčí
problémy, což se podařilo (např. posun mapy SMO-5). Termíny plnila bez problémů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Odborná úroveň práce je velmi dobrá. Studentka nastudovala projekty týkající se zpracování dat historických objektů.
Myslím, že do problematiky rychle pronikla a byla schopná aplikovat získané znalosti.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Práce je velmi pěkně napsána. K textu nemám připomínek.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Výběr a použití zdrojů pro závěrečnou práci je myslím dostatečný. Citováno bylo správně. Úvod i závěr práce jsou trochu
stručnější.

Další komentáře a hodnocení
Anna Zemánková zpracovala velmi kvalitně data pro projekt MK, který probíhá na katedře geomatiky. Do problematiky
rychle pronikla a její výstupy budou velmi užitečné.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
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Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 24.6.2017 Podpis: